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Анотація

Здоревський О.О. Конкурентна взаємодія молекул пероксиду во-
дню та води з центрами впізнавання макромолекули ДНК – ІТФ ім.
М.М. Боголюбова НАН України, Київ, 2019.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-матема-
тичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика (природничі
науки, 104 - фізика та астрономія). – Рукопис.

Взаємодія біологічних макромолекул із молекулами середовища є над-
звичайно важливим напрямком досліджень фізики біополімерів. Під ді-
єю зовнішніх факторів, таких як температура, тиск, а також іонізуюче
випромінювання структура та функціонування біологічних макромоле-
кул в клітині суттєво змінюється. Зокрема, макромолекула ДНК може
переходити в інші форми подвійної спіралі, що, безумовно, повинно по-
значитися на її функціонуванні в клітині живого організму. Серед зов-
нішніх факторів впливу на функціонування ДНК особливу цікавість ви-
кликає дія іонізуючого випромінювання: гама-променів, рентгенівських
променів, а також важких іонів. Дія цих факторів, в залежності від ін-
тенсивності випромінювання, може мати лікувальні або пошкоджуючі
властивості для організму.

Зараз у світі побудована велика кількість прискорювачів, де пучки
важких іонів (протони, 𝛼-частинки, ядра 12C6+) з початковими енергіями
∼ 100 МеВ використовуються для лікування онкологічних захворювань.
Цей метод дістав назву іонної терапії. Основна перевага даного мето-
ду над іншими видами променевої терапії полягає в так-званому ефекті
Брегга, коли важкі іони основну частину своєї енергії передають середо-
вищу на певній відстані від поверхні тіла. Цей ефект робить метод іонної
терапії особливо ефективним для лікування утворень, які локалізовані
вглибині організму. Всі параметри піку Брегга, такі як положення, його
ширина та інтенсивність, можуть бути розраховані з достатньо великою
точністю. Проте конкретного молекулярного механізму деактивації біо-
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логічних клітин під час іонної терапії на сьогодні ще не встановлено.
Відповідно, фізичні процеси, які мають місце під час іонної терапії, по-
требують фундаментального теоретичного дослідження.

Як відомо, центральною мішенню в радіаційній терапії є макромоле-
кула ДНК опромінюваних клітин. У фізіологічних умовах макромоле-
кула ДНК знаходиться у водному середовищі, яке визначає структуру
та стабільність подвійної спіралі. Під дією іонізуючого випромінювання
середовище клітини зазнає суттєвих змін (процес радіолізу), що може
вплинути на стабільність подвійної спіралі, і, відповідно, на всі подаль-
ші процеси передачі генетичної інформації в клітині. Дослідження ра-
діолізу води показують, що в середовищі клітини виникає велика кіль-
кість додаткових продуктів, таких як електрони (e−), вільні радикали
(HO•,H•,HO2•), іони (OH−,H3O+), а також молекулярні продукти (H2,
H2O2).

Загальновідомим механізмом деактивації ракових клітин під час іон-
ної терапії є розриви хімічних зв'язків остову макромолекули ДНК під
дією вторинних електронів та вільних радикалів. Проте добре відомо, що
існують потужні фізичні механізми репарації одноланцюжкових розри-
вів остову ДНК в клітині. В той же час, імовірність дволанцюжкових
розривів, що не підлягають репарації, є вкрай низькою. В зв'язку з цим,
реалізація даного процесу як основного механізму іонної терапії зали-
шається під питанням.

З результатів моделювання методами Монте-Карло процесу радіолізу
води відомо, що в середовищі опромінюваної клітини на фізіологічних
часах життя (∼1 мксек) в суттєвій кількості накопичуються молекули
пероксиду водню (H2O2). Проте, в попередніх дослідженнях механізмів
іонної терапії, роль цих молекул в деактивації ДНК клітин в достатній
мірі не обговорювалася.

В дисертаційній роботі запропоновано механізм деактивації ДНК он-
кологічних клітин в процесі іонної терапії, який полягає в тому, що мо-
лекула пероксиду водню може утворювати певний стабільний комплекс
з атомними групами макромолекули ДНК, і таким чином блокувати про-
цеси передачі генетичної інформації в ракових клітинах. Оскільки моле-
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кули води та пероксиду водню мають подібну структуру, вони можуть
конкурувати в розчині за місця зв'язування з ДНК. В дисертаційній робо-
ті досліджено конкурентну взаємодію молекул H2O2 і H2O з центрами
неспецифічного (фосфатні групи остову ДНК) і специфічного (нуклеї-
нові основи і пари основ) впізнавання макромолекули ДНК.

Сучасні методи молекулярної механіки, такі як метод атом-атомних
потенціальних функцій зараз досягнули такого рівня, що вони можуть
бути використані для розв'язку задач у складних біологічних системах.
Це стало можливим через бурхливий розвиток експериментів з рентге-
ноструктурного аналізу, ядерного магнітного резонансу, а також моле-
кулярної спектроскопії, які є основним джерелом інформації для вибо-
ру параметрів обчислень. Такі силові поля, як CHARMM та AMBER за-
раз широко використовуються для розрахунків енергетичних та динамі-
чних параметрів молекулярних комплексів біологічних макромолекул.
Також дуже важливим етапом є порівняння отриманих енергій взаємо-
дії із результатами так-званих методів розрахунку ‘із першопринципів’ -
методів квантової механіки молекул. Такий багатогранний аналіз дозво-
ляє отримати повну інформацію про можливість формування тих чи ін-
ших молекулярних комплексів. У зв'язку з цим, в даній роботі для розра-
хунків енергій взаємодії досліджуваних комплексів використано методи
атом-атомних потенціальних функцій та квантової механіки молекул.

Перевірку результатів теоретичних розрахунків виконаної роботи мо-
же бути здійснено за допомогою методів мікроманіпулювання окремою
молекулою. Ці методи дозволяють працювати з біологічними макромо-
лекулами як з окремими системами. Можуть бути досліджені важли-
ві властивості подвійної спіралі ДНК: кручення, згин, розтяг, а також
послідовне розкриття пар нуклеїнових основ під дією зовнішньої сили
в присутності значної кількості молекул пероксиду водню. В дисерта-
ційній роботі показано можливість експериментального спостереження
блокування молекулами пероксиду водню процесу розкриття пар основ
ДНК.

5

В роботі поставлено наступні конкретні задачі.
1. Провести аналіз експериментальних даних та теоретичних розрахун-

ків процесів радіолізу води і встановити співвідношення молекуляр-
них фрагментів, що виникають у середовищі на фізіологічних часо-
вих масштабах.

2. Показати, що методи атом-атомних потенціальних функцій та кванто-
вої механіки молекул можуть бути використані для розрахунку енер-
гій взаємодії та просторової конфігурації комплексів молекули перо-
ксиду з активними центрами подвійної спіралі ДНК. Проаналізувати,
як врахування ефектів середовища впливає на отримані результати.

3. Розрахувати енергію та структуру комплексів фосфатної групи ДНК
з молекулою пероксиду водню, та порівняти з відповідними компле-
ксами з молекулою води.

4. Визначити атомні групи нуклеїнових основ ДНК, які є суттєво більш
енергетично вигідними для утворення комплексів з молекулою перо-
ксиду водню, ніж із молекулою води. Знайти просторові конфігурації
пар нуклеїнових основ, стабілізованих молекулою пероксиду водню,
та порівняти з відповідними комплексами з молекулою води.

5. Визначити можливість появи ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ конфі-
гурацій пар основ, стабілізованих молекулами пероксиду водню, на
траєкторії розкриття макромолекули ДНК під дією зовнішньої сили.

6. Показати, що поява таких станів може призводити до зростання сили
розкриття подвійної спіралі. Визначити імовірні параметри процесу
розкриття стабілізованих пероксидом пар основ в ДНК у методі мі-
кроманіпулювання структурою подвійної спіралі.

7. Показати можливість експериментальної перевірки блокування мо-
лекулами пероксиду водню процесу розкриття пар нуклеїнових основ
макромолекули ДНК.

В дисертаційній роботі отримано такі нові наукові результати:
1. Вперше досліджено взаємодію молекул пероксиду водню з центрами

неспецифічного (фосфатні групи остову) та специфічного (нуклеїно-
ві основи) впізнавання подвійної спіралі ДНК.
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2. Показано, що фосфатні групи ДНК можуть утворити стійкі компле-
кси з молекулами пероксиду водню, які є більш стабільними та більш
довгоживучими, ніж аналогічні комплекси з молекулами води.

3. Визначено атомні групи нуклеїнових основ ДНК, з якими молекула
пероксиду водню зв’язується суттєво краще за молекулу води.


[…]

лізованих молекулами пероксиду пар. Згідно результатів попереднього
розділу, енергії розкриття ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ конфігурацій
пар, стабілізованих молекулами пероксиду водню є більшою, ніж відпо-
відних конфігурацій, стабілізованих молекулами води (Рис. 4.11). Відпо-
відно, згідно нашого дослідження, присутність в розчині молекул перо-
ксиду водню повинно призвести до зростання значення сили розкриття,
що вимірюють на експерименті.
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Висновки

У дисертаційній роботі досліджено конкурентну взаємодію молекул
пероксиду водню та води із центрами неспецифічного та специфічно-
го впізнавання макромолекули ДНК. Основні результати роботи можна
підсумувати наступним чином:

1. Запропоновано новий механізм блокування активності ДНК моле-
кулами пероксиду водню.

2. Показано, що методи атом-атомних потенціальних функцій та кван-
тової механіки молекул, дають близькі результати, які також узгоджую-
ться з відповідними результатами попередніх робіт для розрахунків енер-
гії взаємодії та геометрії комплексів, що складаються з молекул води та
пероксиду водню.

3. В результаті проведених розрахунків показано, що комплекси ато-
мів фосфатної групи ДНК з молекулою пероксиду водню є більш ста-
більними, ніж аналогічні комплекси з молекулою води.

4. Визначено атомні групи нуклеїнових основ ДНК, які є більш енер-
гетично вигідними для утворення комплексів з молекулою пероксиду
водню, ніж із молекулою води. Знайдено просторові конфігурації пар
нуклеїнових основ, стабілізованих молекулою пероксиду водню суттє-
во краще, ніж молекулою води.

5. Показано можливість появи ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ станів
на траєкторії анзіпінгу. Стабілізація таких станів молекулами пероксиду
водню повинна призвести до зростання сили розкриття подвійної спіра-
лі.

6. Запропонований метод експериментальної перевірки взаємодії мо-
лекул пероксиду водню з макромолекулою ДНК. Він полягає в прове-
денні експериментів з анзіпінгу методами мікроманіпулювання за при-
сутності певної концентрації молекул пероксиду водню.
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Додаток Б Таблиці та рисунки

Табл. Б.1 Позначення атомів нуклеїнових основ та фосфатної групи
ДНК, які входять до параметрів опису ван-дер-Ваальсових взаємодій у
даній роботі. Позначення взято з роботи [35]. В правій колонці наведені
позначення атомів нуклеїнових основ за стандартною номенклатурою.

Позначення Тип атомів нуклеїнової основи або фосфатної групи
H всі атоми водню
C2 всі атоми карбону нуклеїнових основ
N1 N4(C),N6(A), N2(G)
N2 N1(C), N1(T), N9(G), N9(A), N1(G), N3(T)
N3 N3(C), N7(A), N3(G), N1(A), N3(A)
O2 атоми кисню нуклеїнових основ, молекул H2O2 та H2O
O3 заряджений атом кисню фосфатної групи

Табл. Б.2 Кулонівські заряди на атомах нуклеїнових основ, що викори-
стовуються для обчислень комплексів у даному дослідженні. Параметри
взято з роботи [35]. Значення наведено в одиницях заряду електрона.

Аденін Тимін Гуанін Цитозин
N1 -0.518 N1 -0.253 N1 -0.094 N1 -0.314
C2 0.313 C2 0.547 C2 0.439 C2 0.446
N3 -0.51 N3 -0.628 N3 -0.665 N3 -0.326
C4 0.317 C4 0.292 C4 0.4 C4 0.338
C5 0.113 C5 0.028 C5 -0.157 C5 -0.1
C6 0.34 C6 0.342 C6 0.242 C6 0.127
N7 -0.56 N7 -0.541 O2 -0.39 O2 -0.352
C8 0.3 C8 0.223 N4 -0.431 O4 -0.353
N9 -0.041 N9 0.032 H5 0.055 C(Met) -0.149
N6 -0.439 O6 -0.371 H6 0.059 H6 0.059
H2 0.07 N2 -0.417 H4 0.229 H3 0.195
H8 0.068 H8 0.068 H(Met) 0.054
H6 0.23 H2 0.231

H1 0.196
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Табл. Б.3Параметри ван-дер-Ваальсової взаємодії (2.2) для нуклеїнових
основ, взяті з роботи [35]. Позначення атомів розшифровано в Табл. Б.1.

Тип атомів A𝑖𝑗, ккал*Å6/моль B𝑖𝑗, ккал*Å12/моль
H-H 40 7.74
C2-H 126 61.7
N1-H 105 62.0
N2-H 126 53.7
N3-H 146 58.7
O2-H 121 17.8
O3-H 105 15.4
C2-C2 400 704
C2-N1 334 544
C2-N2 400 630
C2-N3 464 699
N1-N1 280 421
N1-N2 334 488
N1-N3 391 544
N2-N2 400 565
N2-N3 467 629
O2-C2 385 406
O2-N1 327 317
O2-N2 391 366
O2-N3 465 413
O3-O2 347 208

Табл. Б.4 Параметри потенціалу водневих зв'язків (2.3), що використо-
вуються для обчислень енергій взаємодії молекулярних комплексів у да-
ній роботі. Значення параметрів взято з роботи [36].

Тип атомів A(10)
𝑖𝑗 , ккал*Å10/моль B(10)

𝑖𝑗 , ккал*Å12/моль
H...O 7350 21400
H...N 9100 27400
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Рис. Б.1 Розрахована в даній роботі стабільна конфігурація комплексу
молекули пероксиду водню, оточеної шістьма молекулами води. Розра-
хунок здійснено методом AAPFh. Цифрами позначено відстані (в Å) між
важкими атомами у відповідних водневих зв'язках. Літерами W1, W2 по-
значено молекули води, атоми яких використовувалися для визначення
‘розміру кластеру’ пероксиду.
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