ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Здоровського Олексія Олександровича
«Конкурентна взаємодія молекул пероксиду водню та
води з центрами впізнавання макромолекули ДНК»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

В дисертаційній роботі **Здоровського Олексія Олександровича** розглянуто актуальну задачу, пов'язану з встановленням фізичних механізмів блокування макромолекули ДНК ракових клітин під час іонної терапії, при вирішенні якої застосовано теоретичні підходи та сучасні методи комп'ютерного моделювання.

В даний час одним з перспективних методів лікування онкологічних захворювань є іонна терапія, яка ґрунтується на опроміненні пучками важких іонів певних ділянок організму, насамперед тих, які локалізовані в глибині організму. Але конкретного молекулярного механізму деактивації біологічних клітин під час іонної терапії на сьогодні ще не встановлено. Тому всі спроби формування обґрунтованих уявлень щодо механізмів впливу іонної терапії на пухлинні утворення і можливості підвищення ефективності використання таких методів в клінічній практиці є актуальними завданнями, в тому числі, для фундаментальних теоретичних досліджень.

Відомо, що одним з способів деактивації ракових клітин є пошкодження їх ДНК при опроміненні, зокрема, при взаємодії молекул ДНК з продуктами радіолізу води, як правило, з вільними радикалами. В той же час, при дослідженнях процесу радіолізу води встановлено, що, при застосуванні іонної терапії, серед усіх продуктів радіолізу найбільшу концентрацію мають молекули пероксиду водню. Але визначенню ролі цих молекул в іонній терапії достатньої уваги не приділялося.

Оскільки молекули води та молекули пероксиду водню досить схожі за структурою і здатні утворювати водневі зв'язки з донорно-акцепторними групами, між ними можлива конкуренція при зв'язуванні з аналогічними групами молекули ДНК. Таким чином, ймовірно блокування молекулами пероксиду водню атомних груп ДНК, які є сайтами білково-нуклеїнових контактів і беруть участь в формуванні комплексів з білками під час реплікації та/або репарації ДНК в клітині, може бути механізмом деактивації ДНК ракових клітин і, як наслідок, ракової клітини в цілому.

Дослідження взаємодії пероксиду водню з ДНК на молекулярному рівні, а саме, моделювання взаємодії молекул пероксиду водню з активними групами ДНК і оцінка конкуренції зв'язування з такими центрами молекул води та молекул пероксиду водню, повинні суттєво поглибити розуміння фізичних процесів, що відбуваються під час іонної терапії, і, в перспективі, підвищити ефективність такого лікування. Тому використання відносно простих моделей для виконання комп'ютерного моделювання з метою встановлення можливості блокування активних сайтів молекули ДНК, як одного з молекулярних механізмів дії іонної терапії, є реальною для виконання, актуальною за метою та цінною за значенням отриманих результатів задачею. В той же час, дані такого дослідження є необхідними не тільки для загального розуміння дії іонної терапії, але і для формулювання рекомендацій щодо експериментального підтвердження запропонованих механізмів пошкодження ДНК.

Дисертаційну роботу виконано у рамках наукових тем Інституту теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України відповідно до планів фундаментальних держбюджетних НДР «Особливості механічних, електронних та магнітних процесів у низьковимірних системах на наномасштабах», № 0116U003192; «Комп'ютерне моделювання структури та динаміки ДНК в різних зовнішніх умовах», № 0117U003429; «Моделювання конкурентного зв'язування молекул води і пероксиду водню з атомними групами ДНК», № 0118U000662.

Дисертація оформлена згідно вимог МОН України і складається з вступу, п'яти розділів, висновків, списку літератури та додатків. Список використаних джерел містить 107 посилань. Загальний обсяг дисертації складає 119 сторінок.

Вступ містить всі необхідні пункти щодо оформлення дисертацій, а саме: обґрунтовано актуальність обраної тематики досліджень, сформульовано мету і основні задачі роботи, вказано новизну отриманих результатів та їхнє практичне значення, наведено особистий внесок автора роботи.

Перший розділ присвячено огляду сучасних літературних даних з дослідження фізичних механізмів дії пучка важких іонів на біологічне середовище. Автором проведено аналіз процесів радіолізу води під дією опромінення та розглянуто відомі на теперішній час фізичні механізми деактивації ДНК ракових клітин. Зроблено висновок про недостатність інформації щодо розуміння процесів таких пошкоджень ДНК, які не підлягають репарації, та необхідність детального вивчення молекулярних механізмів деактивації ДНК ракових клітин при використанні іонної терапії, насамперед, ролі молекул пероксиду водню.

У **другому розділі** описано методи виконання розрахунків та проведено верифікацію параметрів, які планувалося використовувати при моделюванні. Для цього автором здійснено розрахунок енергій простих комплексів, що складаються з: (1) молекул пероксиду водню та молекул води, (2) комплементарних пар основ А·Т, G·C та порівняння отриманих енергій і просторових конфігурацій з літературними даними. Зроблено висновок, що запропоновані для виконання розрахунків методи квантової хімії та молекулярної механіки з обраним силовим полем дають реалістичні результати.

У **третьому розділі** розглянуто взаємодію молекул пероксиду водню та води з сайтами неспецифічних білково-нуклеїнових контактів молекули ДНК, до яких відносяться фосфатні групи, в тому числі в присутності протиіонів Na^+ . В результаті виконаних квантово-хімічного та молекулярно-механічного моделювання знайдено комплекси, в яких молекула пероксиду водню взаємодіє з фосфатною групою з суттєво більшими енергіями, ніж молекула води. Енергетична перевага має місце для комплексів як в присутності протиіона Na^+ , так і без нього. Також оцінено часи життя молекул пероксиду водню та молекул води навколо фосфатної групи і зроблено висновок, що внаслідок більшого часу життя молекул пероксиду водню біля фосфатної групи вони можуть концентруватися біля поверхні подвійної спіралі ДНК, впливаючи таким чином на функціональні властивості макромолекули.

У **четвертому розділі** розглянуто взаємодію молекул пероксиду водню та молекул води з атомними групами нуклеїнових основ, які є сайтами специфічних білково-нуклеїнових контактів, і комплементарними парами основ з уотсон-кріківськими конфігураціями. Детально проаналізовано особливості зв'язування молекул пероксиду водню з кожною з основ ДНК та обома парами. Зроблено висновки, що і для кожної з

основ, і для кожної пари існують ділянки, де взаємодія з молекулами пероксиду водню є суттєво більш енергетично вигідною, ніж взаємодія з молекулою води. Встановлено також, що в присутності молекули пероксиду водню «привідкриті» та «розтягнуті» пари основ більш вигідні енергетично, ніж в присутності молекул води. Ця інформація, на мій погляд, є найбільш оригінальною і цінною для розуміння можливих механізмів пошкодження молекул ДНК на рівні її компонент в присутності продуктів радіолізу води, які утворюються під час іонної терапії.

У **п'ятому розділі** проаналізовано процес розкриття подвійної спіралі ДНК під дією зовнішніх сил на масштабах зсувів нуклеїнових основ в комплементарній парі і запропоновано метод експериментальної перевірки блокування молекулами пероксиду водню процесу розкриття подвійної спіралі ДНК методами мікрomanipування. На мій погляд, незважаючи на новизну наведених в попередніх розділах результатів та їх детальне обговорення, інформація цього розділу є найбільш оригінальною, з точки зору цінності її для експериментаторів, завдяки можливості передбачення даних експериментальних досліджень при дотриманні певних режимів їх виконання, які запропоновано автором, та для порівняння з результатами моделювання. Такий підхід при виконанні завдань кандидатських дисертацій мені зустрічається вперше і мені приємно привітати автора з таким цінним надбанням.

Дисертаційна робота **Здоровського О. О.** є завершеним науковим дослідженням, в якому наведено достатні за обсягом, новизною та науковою цінністю результати, виконано їх всебічний аналіз. В той же час, рецензування за змістом дисертаційної роботи та автореферату поставило деякі питання і зауваження.

1. Чому при постановці завдань дослідження не передбачалося проведення молекулярно-динамічного моделювання таких відносно простих систем, які було Вами розглянуто, або молекулярно-механічного моделювання у великому водному кластері в присутності відповідної кількості молекул пероксиду водню?

2. Чому для виконання моделювання Ви обрали саме атом-атомні потенціали Полтева 1980 року? Є більш сучасні силові поля, в тому числі стандартні, наприклад, CHARMM та AMBER.

3. В чому, на Ваш погляд, відмінність звичайної і ракової клітини з точки зору схильності до впливу двох факторів – опромінення при іонній терапії та наявності пероксиду водню? Адже в здорових клітинах, які потрапляють в зону опромінення, теж утворюються продукти радіолізу води і, напевне, в тій же кількості. І в них ДНК (яка в дійсності компактизована в ядрі клітини і доступна для будь-якого зовнішнього оточення тільки в дуже короткий проміжок часу) також буде піддаватися деактивації і, можливо, за тим же механізмом.

4. Серед сформульованих завдань роботи у другому завданні значиться: «Проаналізувати, як врахування ефектів середовища впливає на отримані результати.»

Питання. Яке оточення Ви аналізуєте? Реально в Ваших розрахунках присутні максимум одна молекула пероксиду водню в оточенні 6 молекул води або 4 молекули пероксиду водню (система Гуанін – пероксид водню). При цьому в системах з наявністю компонентів ДНК (фосфатна група, основи, пари основ) присутні або тільки молекули води, або тільки молекули пероксиду водню. Тобто, немає можливості оцінити

конкуренцію за місця зв'язування як на компонентах ДНК, так і з іонами. Хоча в роботі Ви згадуєте таку можливість (стор. 37): «Оскільки молекули пероксиду водню та води мають схожу просторову структуру, вони можуть конкурувати в розчині за місця зв'язування з ДНК.»

Однак, наведені зауваження не ставлять під сумнів ані достовірність основних результатів роботи, ані зроблені на їхній основі висновки, і не впливають на загальну високу оцінку роботи. Дисертація написана гарною мовою практично без помилок і стилістичних неточностей та відмінно ілюстрована. Основні результати роботи повністю опубліковано в 5 статтях в фахових закордонних (European Biophysics Journal, *Impact Factor* 2.527; Journal European Physical Journal D, *Impact factor* 1.331) і вітчизняних (Ukrainian journal of physics, *Impact factor* 0,43) журналах та апробовано на 11 міжнародних і національних наукових конференціях. Автореферат оформлено згідно з правилами. Він надає повне уявлення про дослідження, що виконувалися в роботі.

Враховуючи актуальність теми, новизну, наукове та практичне значення одержаних результатів, вважаю, що дисертаційна робота «Конкурентна взаємодія молекул пероксиду водню та води з центрами впізнавання макромолекули ДНК» відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затверджених Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567, щодо кандидатських дисертацій, а її автор, **Здоровський Олексій Олександрович**, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Офіційний опонент
доктор фіз.-мат. наук, проф.,
завідувач відділом біологічної фізики
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України

Г.В.Шестопалова

Підпис доктора фіз.-мат. наук, проф.,
завідувача відділом біологічної фізики
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України Г.В.Шестопаловой **засвідчую.**

Вчений секретар
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фіз.-мат. наук

І.С. Почаніна

5 лютого 2020 р.